
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.504 23Terça-feira, 02 DE MARÇO DE 2021

57224637/1 ALFRA DIAS DA ANUNCIACAO TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

03/04/2020 À 
17/04/2020

69908 – 
28/02/2021

54190012/1 CLAURILENE LACERDA LOIOLA ENFERMEIRO 17/09/2020 À 
31/10/2020

69792 – 
25/02/2021

57230369/1 LEILIANE CORREA LOPES TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

12/01/2021 À 
25/01/2021

1518/2021 – 
26/01/2021

54184255/2 MARIA NORA NEY BRAGA POMPEU TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

25/01/2021 À 
28/01/2021

1530/2021 – 
03/02/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01/03/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 323 DE 01 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

104388/1 ANA LUCIA CASTRO DOS SANTOS 
ALVES

AUXILIAR DE 
INFORMÁTICA ÁREA 

SAÚDE

02/01/2021 À 
02/03/2021

67996 – 
22/01/2021

82139/1 FRANCISCO DA SILVA BRITO AGENTE DE POR-
TARIA

25/01/2020 À 
24/03/2020

68032 – 
25/01/2021

57190740/1 ODILEIDE GORDO DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 12/11/2020 À 
09/02/2021

67994 – 
22/01/2021

54190631/1 EDIMILSON RAIMUNDO MELO CORREA TÉCNICO EM RADIO-
LOGIA

09/01/2021 À 
08/04/2021

1490/2021 – 
11/01/2021

57228199/1 IVONE MARIA PAES DOS SANTOS TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

20/11/2020 À 
19/03/2021

1504/2021 – 
14/01/2021

5857821/4 PRISCILA GOMES SERFATY GUZZO TERAPEUTA OCUPA-
CIONAL

19/01/2021 – 
19/03/2021

68720 – 
05/02/2021

54196335/1 RICARDO FROES CAMARAO MÉDICO 02/07/2020 À 
27/01/2021

66027 – 
27/11/2020

57198169/1 JULIA CLAUDIA SILVA DE OLIVEIRA ENFERMEIRO 27/01/2021 À 
26/04/2021

1521/2021 – 
29/01/2021

57190740/1 ODILEIDE GORDO DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 10/02/2021 À 
11/03/2021

69284 – 
17/02/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01/03/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 632049

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 033 DE 01 DE MARÇO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, a Cláusula Oitava do Contrato nº 016/2021 e os autos do Proces-
so n° 2021/17865;
R E S O L V E:
I – Designar a servidora CECILIA PANTOJA DE SOUSA, Matricula nº 
54188892-1 como fi scal titular e o servidor EDIVALDO  CORREA DA COS-
TA, Matrícula nº 5147271-1 como fi scal suplente, para acompanhar, con-
trolar e fi scalizar o Contrato abaixo, bem como pelo atesto dos documentos 
de despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do objeto con-
tratado, para fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 01 
DE MARÇO DE 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 632034

.

.

ERRATA
.

No D.O.E. 34.490 de 12/02/2021, que publicou o EXTRATO DA DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO Nº 007/GECOM/SESPA/2021. Protocolo nº 627220
ONDE SE LÊ: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7684.
LEIA-SE: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8302.
Belém (PA), 01 de março de 2021
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará, em Exercício

Protocolo: 632084

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 016/2021
Processo nº 2021/17865
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento aquisição de material 
permanente para apoio nas ações de imunização da covid-19 para uso de 
vários serviços da Divisão de Imunizações de acordo com as especifi cações 
e quantidades constantes no ANEXO 1-A do termo de referência constante 
do Processo nº 2021/17865, com a fi nalidade de aferir a temperatura das 
caixas térmicas utilizadas no transporte e conservação dos imunobiológicos 
durante a campanha de vacinação contra o COVID-19.
Data da assinatura: 01/03/2021
Vigência: 01/03/2021 à 28/02/2022
Valor Global: R$45.600,00
Dotação Orçamentária: – Projeto/Atividade: 8288; – Elemento de Despe-
sa: 339030; – Fonte de Recurso: 0103 / 0101 / 0301 / 0349 / 0149 / 0303
Contratada: PARATEC COMERCIAL LTDA
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 632040

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO 009/GECOM/SESPA/2021
PROCESSO Nº: 2020/1051020
OBJETO: Aquisição de material de consumo médico hospitalar e insumos 
para saúde, para atender as USF, UBS, Policlínicas, Vigilância em Saúde, Cam-
panhas de Vacinação da Rede Estadual e Municipal de Saúde do Estado do Pará.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ: 05.054.929/0001-17
CONTRATADO: EDER JUNIOR G. LOPES – ME
CNPJ: 15.579.052/0001-31
VALOR: R$ 252.000,00 (Duzentos e cinquenta e dois mil reais)
CONTRATADO: PINHEIROS COMÉRCIO EIRELI – ME
CNPJ: 26.907.641/0001-18
VALOR: R$ 166.800,00 (Cento e sessenta e seis mil e oitocentos reais)
CONTRATADO: INVICTA CLEAN DISTRIBUIDORA E REPRESENTAÇÃO EIRELI
CNPJ: 18.504.036/0001-78
VALOR: R$ 755.625,00 (Setecentos e cinquenta e cinco mil seiscentos e 
vinte e cinco reais)
CONTRATADO: M DA S RODRIGUES EIRELI – ME
CNPJ: 26.981.138/0001-02
VALOR: R$ 131.600,00 (Cento e trinta e um mil e seiscentos reais)
CONTRATADO: J M FONSECA MARTINS LTDA
CNPJ: 35.822.821/0001-98
VALOR: R$ 73.800,00 (Setenta e três mil e oitocentos reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288/8302
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103/0101/0301/0349/0149
Belém (PA), 26 de Fevereiro de 2021
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará, em Exercício

Protocolo: 631868

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 002/2021
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 029/2020
PROCESSO Nº 2021/142918
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, CNPJ nº. 
05.054.929/0001-17 e a EMPRESA BRASIL VIDA TÁXI AÉREO LTDA, CNPJ 
nº 06.234.656/0001-55.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, § 8º da Lei nº. 8.666/93.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada na pres-
tação aeromédico para execução dos serviços de transporte de enfermos 
(UTI AÉREO) e transporte de órgãos, tecidos e equipes médicas para trans-
plantes em aeronaves com motor turbo jato e bimotor turbo hélice pressu-
rizado para atender as necessidades da SESPA.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a dotação orçamentária ao exercí-
cio fi nanceiro de 2021. Incluir as Fontes de Recurso: 0103 / 0149 / 0101 
/ 0303 / 0349 / 0301.
Belém, 01 de março de 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 632035

CONVÊNIO
.

Convênio n°: 02/2021
Processo: 2021/128412
Objeto: “Manutenção e implantação de leitos para atendimento de pacien-
tes acometidos por COVID-19 no Hospital Municipal de Marabá”
Data de Assinatura: 26/02/2021
Vigência: 26/02/2021 a 25/08/2021
Dotação Orçamentária: 8288 - Fonte de Recurso: 
0103/0303/0101/0301/0149/0349 - Elemento de Despesa: 334041
Valor Total: R$ 5.663.980,80
Valor Concedente: R$ 5.097.582,72
Valor Contrapartida: R$ 566.398,08
Convenente: Prefeitura Municipal de Marabá
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde 
Pública

Protocolo: 631901


